Fundo Real Strategy 30.850.000,00 0,9924 30.615 1,2405 7.654 0,7443 (7.654) 1,4886 2.326.099 0,4962 (15.308)
Fundo RC I FIM CP 41.681.000,00 1,0215 42.579 1,2769 10.645 0,7662 (10.645) 1,5323 3.141.545 0,5108 (21.289)
Fundo de Investimento Imobiliario - FIJ I 70.460.411,00 0,0000 147 0,0000 - 0,0000 - 0,0000 5.382.661 0,0000 -
JIF Fundo de Renda - FIC FIDC 215.667,64 101,3185 21.851 126,6481 5.463 75,9889 (5.463) 151,9778 (5.376) 50,6593 (10.926)
(ii) Gestão do risco de taxa de câmbio: Contas a receber em moeda estrangeira são basicamente
taxas de gestão de fundos. Para os fundos não offshore são cobradas taxa de gestão em reais, o qual os
fundos repassam em dólar e o recebimento desse valor ocorrem em até cinco dias com o câmbio travado,
portanto não há risco cambial nessa modalidade de recebimento. Para os fundos offshore são cobradas
taxa de gestão em dólar, para o ano de 2021 representa US$ 759 (2020 US$ 1.178) e esse valor está
exposto à variação cambial e a administração entende que não há necessidade de mecanismo de
proteção a possíveis variações cambiais por considerar de curtíssimo prazo para seu recebimento. (iii)
Análise de sensibilidade: O valor de exposição ao dólar é de US$ 759 referente a contas a receber do
Fundo III que em 31/12/2021 (US$ 1.178 em 2020) corresponde a R$ 4.236 (R$ 6.121 em 2020).
Análise de sensibilidade Dólar Impacto no resultado

Qtd
(U$ mil)

Preço
Médio

Cotação
31/12/2021 Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV

-25% -10% 10% 25%
Exposição Cambial (USD)   5,5805 4,1854 5,0225 6,1386 6,9756

759 5,5805 - (1.059) (424) 424 1.059
(iv) Gestão de risco de crédito: Caixa e equivalentes de caixa: a fim de minimizar o risco de crédito são
adotadas políticas de investimentos em instituições financeiras considerando-se os limites monetários e as
avaliações das instituições financeiras, os quais são constantemente atualizados. Os principais ativos que
estão sujeitos ao risco de crédito são as contas a receber. A Companhia entende que os valores
apresentados nas informações contábeis são razoáveis aos riscos de crédito correspondentes. (v) Gestão
de risco de liquidez: A gestão prudente do risco de liquidez implica manter disponibilidades de captação